
 
COMUNE DI GRAMMICHELE

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA       

 

N. 29 del Reg. Data della deliberazione
24-11-2016

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
INTEGRAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  GENERALE  DELLE
ENTRATE  APPROVATO  CON  DELIBERA  DI  CONSIGLIO
COMUNALE N.20 DEL 28/04/2015

L’anno  duemilasedici il giorno  ventiquattro del mese di novembre alle ore 20:00 e segg. in 
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Straord.urgenza, partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P ZAPPARRATA TOMMASO A
SCIRE' AGATA S. P LI ROSI SALVATORE P
PITRELLA TERESA P MURGO MAURO A
CAMPANELLO ROSARIO P PALERMO PIETRO A
LAROCCA GIUSEPPE P. P MODICA MARIACHIARA P
ATTAGUILE ROSA P AIELLO GIUSEPPE P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE A MALASPINA DAVIDE P
GIANDINOTO RENZO P BELLINO SALVATORE A

Presenti:   11   Assenti:    5

Assume la Presidenza il CONSIGLIERE PALERMO SAMUELE MARIA 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino - 
Scrutatori Consiglieri: 

Per l’Amministrazione sono presenti:  

La seduta è Pubblica.

 



 

Visto il D.lgs 267/2000;

Visto il D.lgs 118/2011;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29/09/2016 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2016-2018;

Visto  il  punto  2   dell’allegato  A/2   “  Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità
finanziaria” al D.lgs 118/2011 il quale prevede che “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono
registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione,  imputandole
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in
cui l’obbligazione diventa esigibile”; 

Premesso  che  con delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  28/04/2015  è  stato  approvato  il
regolamento generale delle entrate comunali;

Che  l’art.  26  disciplina  la  compensazione   verticale,  ovvero  la  compensazione  tra  eventuali
eccedenze e dovuto dello stesso  tributo;

Considerato  che  diversi  contribuenti  ,nell’attuale  situazione  di  crisi  finanziaria  generalizzata,
rivolgono istanza,  al fine di   regolarizzare la propria posizione, per  compensare i crediti  sia
tributari, derivanti da eventuali eccedenze di tributi pagati,   che extratributari   vantati nei confronti
dell’Ente con debiti derivanti  sia da tributi comunali che dai servizi forniti dall’Ente; 

Visto  il comma 167 dell’art. 1 della legge n. 296/2006 che così recita” gli enti locali disciplinano le
modalità con le quali i contribuenti possono compensare le somme a credito con quelle dovute al
Comune a titolo di tributi locali”;

Visto l’art. 9 comma 1 del D.L. n. 78 del 1/07/2009 convertito con legge n. 102  del 3/08/2009 che,
al fine di garantire la tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevede che:

Le  pubbliche  amministrazioni  adottano  le  opportune  misure  organizzative  per  garantire  il
tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti;

Nelle amministrazioni, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
Dirigente che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 8, comma 1 della legge 2012/2000-  Disposizioni in materia di statuto dei diritti  del
contribuente- che prevede che l’obbligazione tributaria può essere estinta anche per compensazione;

Preso atto che anche la Corte dei Conti ( cfr  Sezione controllo Calabria deliberazione n. 667/2011,
Sezione  controllo  Basilicata  deliberazione  n.  123/2013,  Sezione  di  controllo  Lombardia
deliberazione  n.103/2014)  si  è  espressa  nel  senso  che   anche  negli  enti  locali  può  trovare

 



 

applicazione l’istituto della compensazione legale , ex art. 1243 del codice civile e pertanto può
attuarsi la compensazione tra debiti reciproci intercorrenti  tra soggetti privati  ed enti   locali  per
rapporti contrattuali e commerciali;

Che   diversi contribuenti  di questo Ente sono nel contempo fornitori o prestatori di servizi per il
Comune, circostanza che determina il sorgere di rapporti di credito e debito;

Che la compensazione è un mezzo di estinzione dell’obbligazione a carattere soddisfattorio perché
ciascun soggetto rimane soddisfatto ottenendo l’estinzione del proprio debito-credito e che la stessa
dovrà  essere  operata  con emissione  di  mandati  di  pagamento  e  reversali  di  incasso  al  fine  di
consentire la tracciabilità dei movimenti contabili effettuati in entrata e in uscita;

Ritenuto  pertanto  necessario  integrare  il  vigente  regolamento  generale  delle  entrate  comunali
prevedendo l’istituto della compensazione orizzontale – tra tributi diversi- e della  compensazione
tra debiti di natura non tributaria e crediti  dell’Ente;

Visto il documento allegato , quale  integrazione del regolamento generale delle entrate comunali,
costituito da n. 2 articoli;

Visto il parere favorevole dell'Organo di Revisione acquisito a questo protocollo al numero 17849
del 17/10/2016, allegato alla presente; 

Tutto ciò premesso e considerato

SI PROPONE

1)Approvare   l’integrazione  al  regolamento  generale  delle  entrate  comunali  approvato  con
delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2016, allegata alla presente per formarne
parte  integrante  e  sostanziale,  che  consta  di  n.  2  articoli  e  precisamente  il  n.  26  bis
“Compensazione  orizzontale”  e  il  n.  26  ter  “Compensazione  tra  debiti  di  natura  non
tributaria e crediti  dell’Ente”;

2)Dichiarare la presente, stante la necessità e l’urgenza di provvedere, immediatamente esecutiva. 

Resoconto sommario degli interventi.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi al 9° punto posto all’O.d.G. avente ad oggetto:
“INTEGRAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  GENERALE  DELLE  ENTRATE  APPROVATO  CON
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL 28/04/2015”. Dopodiché da lettura della
proposta in oggetto.

L’ASSESSORE RANIOLO: illustra la proposta di modifica al Regolamento in oggetto.

IL CONSIGLIERE LAROCCA: per dichiarazione di voto. Il voto sarà favorevole perché è
una modifica opportuna.

IL CONSIGLIERE MALASPINA: raccomanda la massima diffusione a tutta la cittadinanza
di questa opportunità data a contribuenti.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione del 9° punto posto all’O.d.G. avente

 



 

ad  oggetto:  “INTEGRAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  GENERALE  DELLE  ENTRATE
APPROVATO  CON  DELIBERA  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.20  DEL  28/04/2015”,
precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ALL’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto.

Non essendoci altro da deliberare alle 22:20 il Presidente dichiara sciolta la seduta.

IL SEGRETARIO GENERALE   :  Certifica che del presente verbale di seduta è depositata
agli  atti dell’ufficio segreteria trascrizione registrata in audio cassetta numerata con
data di seduta. Relativamente al resoconto degli interventi dei Consiglieri Comunali si
rinvia alle registrazioni elettromagnetiche depositate presso la Segreteria Generale.

    

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toPITRELLA TERESA  F.to PALERMO SAMUELE
MARIA

F.to Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 28-11-2016                                              al

13-12-2016                 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21,

della L.R. 17/04. 

Grammichele, 28-11-2016

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

Essendo trascorsi  dieci giorni dalla pubblicazione

Grammichele, 08-12-2016 Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Pepe Valentino -

====================================================================

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)

 


